
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 64 del 16/01/2026

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA PLURIENNALE DI MEDICAZIONI GENERALI EX DEL. DG N.37/2023 E N.109/2023)
– APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 16/01/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA PLURIENNALE DI MEDICAZIONI GENERALI EX DEL. DG N.37/2023 E
N.109/2023) – APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO

IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO -  ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.
241/90 e s.m.i.

Premesso

- che questo Ente con deliberazioni n.37/2023 e n.109/2023, da intendersi qui come integralmente riportate,

ha rispettivamente aderito al I ° Appalto specifico aggiudicato dalla So.re.sa. Spa. per la fornitura triennale di

medicazioni generali e rideterminato l’importo complessivo dell’adesione in € 535.616,5984 Iva esclusa;

- che, in esecuzione del provvedimento del DG n.109/2023, sono stati instaurati rapporti contrattuali con le

Ditte Rays Spa., Farmac Zabban Spa., Benefis Srl., Svas Biosana Srl., Dealfa Srl. e Bemar Italia Srl., giusta

prospetto riepilogativo di adesione per fornitore e per lotto (allegato n.1), recanti quale termine naturale di

scadenza il 31 gennaio 2026; 

- che lo stesso Ente con deliberazione del DG n.272/2025, da intendersi anch’essa qui come integralmente

riportata, ha proceduto - relativamente alla fornitura in capo alla Ditta Benefis Srl. (recte: Lotti nn. 2.1 – 2.2

– 2.3 / Ovatta di cotone per ortopedia) - all’incremento dei quantitativi “per i fabbisogni ulteriori richiesti

per variante contrattuale ……….. per un impegno di spesa integrativo pari ad euro 2.750,50”  (contratto

informatico n. 4600443477 - CIG n. B5DB359DEC); 

Vista 

-  la nota Prot.  n.36738 del 21/11/2025 (allegato n.2 stralcio),  inoltrata dalla UOC Farmacia Ospedaliera

anche al Servizio scrivente, con cui detta UOC -  nel richiamare la deliberazione del DG n.109/2023 - ha

rappresentato, tra l’altro, l’esigenza di salvaguardare nell’iter dell’attivazione della nuova gara centralizzata

la prosecuzione delle forniture, essendo “prossima alla scadenza” l’adesione di che trattasi;

Tenuto conto di tale circostanza, con Prot. gen. n. 37110 del 25/11/2025 (allegato n.3) è stata richiesta alla

So.re.sa.  Spa.  l’autorizzazione  all’  applicazione  degli  strumenti  tecnici  finalizzati  a  salvaguardare  la

continuità assistenziale;

Visti 
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-  il riscontro ricevuto dalla precitata So.re.sa. Spa. (Prot. n.21953 del 09/12/205 – allegato n.4), con cui è

stato chiesto a quest’Amministrazione di conoscere quale fosse la fornitura di medicazioni generali oggetto

di adesione e se, nel caso di specie, fossero intervenute modifiche ai contratti attuativi; 

- la nota Prot. n.38745 del 10/12/2025 (allegato n.5), con cui questo Servizio - nel confermare che l’adesione

de qua  inerisce alla fornitura di  medicazioni generali  derivante dai  provvedimenti  soprarichiamati,  ha al

contempo evidenziato  l’avvenuta  applicazione  di  variante  contrattuale  per  il  solo  lotto  n.2  in  capo alla

Benefis Srl. (Cfr. Del. DG n.272/2025); 

- la nota Pot. gen. n.581 del 09/01/2026 e la pec di pari data (allegati n.6 e n. 6 bis), con cui - nel rimettere

alla precitata Centrale di committenza regionale la documentazione relativa alla corrispondenza con essa

intrattenuta - è stata reiterata la richiesta all’applicazione del quinto d’obbligo; 

Dato atto 

- che di tutto quanto innanzi è stata informata la UOC Farmacia Ospedaliera (mail del 09/01/2026 stralcio -

allegato n.7);

Vista

- l’ulteriore pec, anch’essa del 09/01/2026 (allegato n.8), con cui la UOC scrivente -  sentito per le vie brevi

l’Ufficio dell’Area Legale So.re.sa. - ha reiterato l’istanza di autorizzazione all’applicazione della modifica

contrattuale in parola (art. 106, comma 12, D.Lgs. n.50/2026 e smi), evidenziando la necessità di garantire la

continuità  dell’attività  clinico  -  assistenziale,  “  essendo  esaurita  o  prossima  all’esaurimento ……la

disponibilità economica” presente sui contratti di pertinenza; 

Dato atto 

- che di quanto al punto precedente è stata altresì informata la Farmacia Ospedaliera (pec del 09/01/2026 –

allegato n.8 bis); 

Visto

- il riscontro, con cui la So.re.sa. Spa. (pec del 12/01/2026 - allegato n.9), nel rinviare all’applicazione del

quinto  d’obbligo  -  ha  comunicato  l’allocazione  delle  quote  sulla  piattaforma  Siaps  per  la  successiva

emissione degli ordinativi; 

Dato altresì atto 

Ritenuto pertanto di procedere - relativamente all’adesione all’aggiudicazione centralizzata di medicazioni

generali ex Del.  DG nn.37  e  109/2023  -  all’applicazione  del  quinto  d’obbligo  per  i  lotti  in  capo  agli

OO.EE.AA. Rays Spa. (lotti nn. 14.3 e 14.4, 22.2 - 22.4 e 22.5, 32.2 e 32.3), Farmac Zabban Spa. (lotti nn.

8.3 e 8.5, 18.3 -18.4 e 18.5, 19.2), Svas Biosana Srl. (lotti nn. 38.2 - 38.3 e 38.4), Dealfa Srl. (lotti nn.5.1 -

5.2 e 5.3, 9.3 - 9.4 e 9.5) e Bemar Italia Srl. (lotto n.41.1), per l’importo complessivo di € 102.220,63 oltre
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Iva al  22%, come dettagliato nella tabella riepilogativa allegata al  presente atto (allegato n.10) e di  cui

costituisce parte integrante;

Attestata la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così

come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale

al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019

n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla

loro “diffusione”,  e dichiarato di  aver valutato la rispondenza del  testo,  compreso gli  eventuali  allegati,

destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo  dell’Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la

pubblicazione nei modi di legge;

DETERMINA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

Procedere - relativamente all’adesione all’aggiudicazione centralizzata di medicazioni generali ex Del. DG

nn.37 e 109/2023 - all’applicazione del quinto d’obbligo per i lotti in capo agli OO.EE.AA. Rays Spa. (lotti

nn. 14.3 e 14.4, 22.2 - 22.4 e 22.5, 32.2 e 32.3), Farmac Zabban Spa. (lotti nn. 8.3 e 8.5, 18.3 -18.4 e 18.5,

19.2), Svas Biosana Srl. (lotti nn. 38.2 - 38.3 e 38.4), Dealfa Srl. (lotti nn.5.1 - 5.2 e 5.3, 9.3 - 9.4 e 9.5) e

Bemar Italia Srl. (lotto n.41.1), per l’importo complessivo di € 102.220,63 oltre Iva al 22%, come dettagliato

nella tabella riepilogativa allegata al presente atto (allegato n.10) e di cui costituisce parte integrante;

Imputare la spesa complessiva di € 124.709,17 Iva compresa al 22% sul conto economico n.  5010107010

“Dispositivi medici”, bilancio corrente; 

Notificare copia del presente provvedimento alle succitate Ditte; 

Prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs. 159/2011

s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

Trasmettere  copia  del  medesimo  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  ed  alle

UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico - Finanziarie e Farmacia Ospedaliera, oltreché alla So.re.sa. Spa..

                   
                                                                                                        Il Direttore 
Il Funzionario                                                             UOC Provveditorato ed Economato
Dott. Mario Pavone                                                             Dott.ssa Teresa Capobianco

                                                                             (f.to digitalmente)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

FORNITURA PLURIENNALE DI MEDICAZIONI GENERALI EX DEL. DG N.37/2023 E N.109/2023) –
APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5010107010 - Dispositivi Medici

€124.709,17

16/01/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-01-16T13:42:16+0100
	MAURO OTTAIANO




